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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá štúdiou medzných stavov - únosností daných komerčných

sendvičových štruktúr. Zistené hodnoty únosnosti boli konfrontované s analytickými vý-

sledkami a s konečneprvkovými modelmi.

Práca je zložená z dvoch častí. Teoretická časť je venovaná základnému rozdeleniu, zlože-

niu a vlastnostiam sendvičových štruktúr. Ďalej sú v tejto časti popísané najčastejšie pou-

žívané výrobné technológie. Teoretická časť je zakončená zhrnutím určitých druhov testov,

ktorými sa zisťujú mechanické vlastnosti sendvičových štruktúr.

Praktická časť je venovaná samotnému meraniu pevnosti v ohybu sendvičových vzoriek a

zachytávaniu ich chovania vysokorýchlostnou kamerou. Výsledky sú ďalej vyhodnotené a

porovnávané s výsledkami vypočítaných z FEM modelov, ktoré zobrazujú teoretické cho-

vanie sendvičov s ideálnou súdržnosťou vrstiev.

Kľúčové slová: Sendvičový panel, štvorbodový ohyb, únosnosť, deformácia, stabilita

ABSTRACT

The diploma thesis contains study of limit strength of given commercial sandwich struc-

tures. The values of strength were compared with analytical results and with finite-element

models.

Thesis consist of two parts. The theoretical part is devoted to the basic properties and com-

position of sandwich structures. Furthermore, the most commonly used production tech-

nologies are described. The theoretical part is finished with summary of mechanical testing

methods of sandwich structures.

The practical part is focused on measuring the strength of sandwich samples and capturing

their behavior with a highs-speed camera. The results are further evaluated and compared

with the results calculated from the FEM model, which shows theoretical behavior of

sandwich with ideal layer – core bonding.
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ÚVOD

V dnešnej dobe sú kompozitné materiály stále viac využívané vo všetkých odvetviach

priemyslu. Je to hlavne vďaka tomu, že sendvičová konštrukcia dosahuje jeden

z najlepších pomerov hmotnosti k pevnosti a hmotnosti k tuhosti. Základným predpokla-

dom vytvorenia sendvičovej konštrukcie je použitie tenkého, pevného a hustého materiálu

na vonkajšie vrstvy, ktoré sú spojené s ľahkým jadrom vyrobeným z dreva (balza), papieru

(voštiny) alebo polymérnych pien. Sendviče všeobecne poskytujú množstvo výhod, ako

napríklad dobré mechanické vlastnosti, nízke dielektrické vlastnosti, nízku tepelnú vodi-

vosť, dobré akustické vlastnosti, malú plochu prierezu a mnoho ďalších.

V teoretickej časti je priblížené základné rozdelenie a vlastnosti, či už vonkajších vrstiev

alebo jadier sendvičových štruktúr. Okrem toho sú spomenuté aj niektoré základné techno-

lógie výroby ale aj základné druhy mechanického testovania.

Praktická časť sa zaoberá meraním medzného momentu – únosnosti sendvičových vzoriek

pri testovaní pomocou špeciálnej skúšky štvorbodovým ohybom a porovnávaním výsled-

kov s teoretickými hodnotami získanými z FEM modelu. Zároveň je hodnotená aj kvalita

sendvičových vzoriek pomocou snímok zachytenými vysokorýchlostnou kamerou. Vý-

sledky sú zhodnotené na konci praktickej časti a v závere tejto práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA SENDVIČOVÝCH ŠTRUKTÚR

Sendviče sú vo všeobecnosti ponímané ako tvarové, ľahké materiály pre rôzne konštrukcie

použiteľné v rôznych odvetviach priemyslu. Skôr ako materiály s jedinečnými mechanic-

kými vlastnosťami sú to štruktúry, ktoré musia byť navrhnuté pre konkrétne použitie. Ich

zloženie je obmedzené len dostupnosťou materiálov a vynaliezavosťou inžiniera. Základ-

nou koncepciou sendvičovej konštrukcie je použitie tenkých, tuhých vonkajších vrstiev

spojených s hrubším ale zároveň ľahkým jadrom (Obr. 1). [1, 2]

Obr. 1: Sendvičová konštrukcia [3]

Každá časť sendvičovej konštrukcie je sama o sebe relatívne slabá a pružná. Spojenie tých-

to častí dohromady však vytvorí extrémne tuhú, pevnú a ľahkú štruktúru. V týchto kon-

štrukciách sa predpokladá, že vonkajšie vrstvy prenášajú ohybové zaťaženie (jedna strana

je namáhaná na tlak, druhá na ťah) a jadro šmykové zaťaženie. Vonkajšie vrstvy bývajú

najčastejšie vyrobené z rovnakého materiálu (drevo, plasty, kovy), majú rovnakú orientá-

ciu vlákien a hrúbku. Najdôležitejšie materiály pre výrobu jadier sú balza, voština alebo

polymérna pena. Jednotlivé časti konštrukcie sú najčastejšie spojené pomocou epoxidovej

adhéznej vrstvy, ktorá je nanesená medzi jadrom a vonkajšími vrstvami. Sendvičové štruk-

túry sa používajú v rôznych aplikáciách ako sú napríklad satelity, lietadlá, lode, automobi-

ly, interiéry železničných vozňov, veterné elektrárne a mostných konštrukciách. [1, 2, 4]

1.1 Vlastnosti sendvičových štruktúr

Vlastnosti sendvičových štruktúr určuje prevažne materiál jadra. Najväčšou výhodou sen-

dvičových konštrukcií je ich vysoká ohybová pevnosť a tuhosť pri relatívne nízkej hmot-

nosti. Medzi ďalšie výhody však patrí ich únavová odolnosť, odolnosť proti rázom

a šíreniu trhlín, tepelná odolnosť a ohňovzdornosť, tlmenie hluku alebo tepelná a akustická

izolácia. [2, 5]
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1.1.1 Mechanické vlastnosti a druhy porušení

Na rozdiel od homogénnych výrobkov nie je výsledná únosnosť sendviču v ohybe daná iba

materiálovou charakteristikou – pevnosťou, ale je výslednicou zložitého mechanického

chovania sendvičovej štruktúry.

Obr. 2: Rozloženie napätia po priereze (za predpokladu Ec<<Ef a tf<<tc) [6]

Únosnosť sendvičov závisí na geometrických, materiálových a technologických paramet-

roch. Je obmedzená poruchami rôzneho typu. Vonkajšie nosné vrstvy sendviču predstavujú

v postate tenkostenné prvky, uložené na pružnom poklade jadra. Sú teda náchylné

k určitým formám straty stability. Tieto porušenia môžu nastať separáciou nosných vrstiev

a jadra a ich vzájomným porušením (Obr. 3a). Pri pôsobení osamelých priečnych zaťažení

môže dochádzať k miestnym poškodeniam v dôsledku stlačenia, prípade porušenia jadra.

Tým sa zníži únosnosť sendviču v týchto miestach (Obr. 3b). [7]

Obr. 3: Druhy porušení sendvičových štruktúr [7]

Za určitých podmienok je podľa literatúry [7] ohybová tuhosť sendvičových prvkov daná

výrazom (1). Prvá podmienka hovorí, že modul pružnosti poťahu E1 musí byť oveľa väčší
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ako modul pružnosti jadra E2. Druhá podmienka hovorí, že hrúbka jadra t2 musí byť výraz-

ne väčšia ako hrúbka vonkajších vrstiev (poťahov) t1.

𝐾0 = 𝐸1 ∙

𝑏 ∙ ℎ2 ∙ 𝑡1

2
(1)

Celková deformácia sendvičových štruktúr je však zložená jak zo zložky ohybovej, tak zo

zložky šmykovej. Ohybová zložka deformácie je závislá na veľkosti modulu pružnosti

v tlaku/ťahu poťahov E1 a šmyková zložka je závislá na module pružnosti v šmyku jadra

G2. Celkový priehyb nosníku je tak daný vzťahom (2). [7]

𝑦 = 𝑦𝑀 + 𝑦𝑇 =
𝐹 ∙ 𝑙3

48 ∙ 𝐾0
+

𝐹 ∙ 𝑙

𝐺2 ∙ 𝑏 ∙ 𝑡2
(2)

1.2 Vonkajšie vrstvy sendvičových štruktúr

Poťahy sú vonkajšími vrstvami sendvičových štruktúr. Sú tenké, ale veľmi tuhé

v porovnaní s jadrom. Ako vonkajšie vrstvy sú vystavené účinkom vonkajšieho prostredia

a z tohto dôvodu musia spĺňať určité požiadavky ako napríklad:

- Vysoká tuhosť v ohybe a vysoká pevnosť v ťahu a tlaku


[…]


né, že pri ohýbaní sendvič najskôr stratí stabilitu a až potom sa odtrhne vonkajšia vrstva od

jadra.
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Obr. 101: Strata stability pri štvrbodovom ohybe vzorky S2-3

Tab. 7: Medzné momenty vzoriek S3-1 až S3-3 s teoretickou hodnotou

𝑀𝑆3−1 [𝑁𝑚𝑚] 𝑀𝑆3−2 [𝑁𝑚𝑚] 𝑀𝑆3−3 [𝑁𝑚𝑚] 𝑀𝑡3𝑚 [𝑁𝑚𝑚]

Vypočítané

hodnoty
69 897,2 67 120 69 258 106 456

Obr. 102: Provnanie medzných momentov vzoriek S3-1 a S3-3 s teoretickou hodnotou

Z porovnaných hodnôt v grafe (Obr. 102) je zrejmé, že pre všetky tri merané vzorky vyšla

únosnosť približne rovnaká. Tieto hodnoty sa od tých teoretických líšili v porovnaní

s výsledkami S2-1 a S2-2 viacej, avšak strata stability sa dala sledovať veľmi podobne.

U tohto typu sa však v momente začiatku tvorenia stability začala vonkajšia vrstva namá-
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haná tlakom zdvíhať, čo spôsobilo roztrhnutie penového jadra. Zase bolo však potvrdené,

že strata stability nastáva skôr ako sa sendvičová štruktúra poruší. Na obrázku (Obr. 103)

je zobrazená vzorka s vonkajšími vrstvami zloženými z 3 prepregov po skončení merania.

Obr. 103: Vzorka S3-1 po skončení merania

6.5 Diskusia výsledkov

Z výsledkov sme sa dozvedeli viacero dôležitých vecí. Doštičky, ktoré boli vyrobené aby

zabraňovali vplyvu deformácie v mieste indentáce fungovali správne. Ďalej sme sa dozve-

deli, že pre testovanie únosnosti pomocou štvorbodového ohybu je najlepšie používať

vzorky, ktoré majú vonkajšie vrstvy zložené z 2 prepregov. Je to z toho dôvodu, že pri

týchto vzorkách bola dostatočná súdržnosť, blízke hodnoty nameraných a teoretických

medzných ohybových momentov a najlepšie zobrazenie straty stability na vonkajšej vrstve

namáhanej tlakom. V poslednom rade sme zistili, že dej straty stability, ktorý vytvoril vln-

ky na skúšobnej vzorke nie sme schopný sledovať voľným okom. Preto pre sledovanie

tohto deja musí byť použitá vysokorýchlostná kamera, ktorá ho dokáže zachytiť.
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ZÁVER

Mechanické skúšky na zistenie medzných ohybových momentov či napätí v ohybe sendvi-

čových štruktúr sa často stretávajú v praxi s problémom lomu v mieste pôsobiska zaťažu-

júcej sily. Výsledkom takýchto meraní sú nie vždy presné výsledky a teda aj nepresné ur-

čenie potrebných mechanických vlastností. V prípade bimodulárneho materiálu, ako tomu

bolo v našom prípade je určenie ohybového napätia ešte zložitejšie, keďže takéto materiály

nemajú rovnaké vlastnosti v ťahu a v tlaku.

Vo vykonanej skúške sa predišlo týmto nežiadúcim porušeniam. Z tohoto dôvodu bola

skúška nazvaná ako špeciálna skúška štvorbodovým ohybom. Doposiaľ sa však nepodarilo

zistiť, aké je mechanické chovanie sendvičovej štruktúry pri ohýbaní. Jednalo sa o dej,

ktorý je voľným okom nepozorovateľný. Z tohoto dôvodu bola použitá vysokorýchlostná

kamera, ktorá nasnímala dej deformácie vzoriek rýchlosťou 500 snímok za sekundu. Bolo

zistené, že niektoré vzorky vykazovali stratu stability predtým ako nastalo porušenie a nie-

ktoré sa zase skôr porušili skôr, než začali strácať stabilitu.

Týmto meraním bola teda kontrolovaná aj kvalita adhézneho spojenia vonkajších vrstiev

s jadrom, na ktorej veľmi záleží. V prípade, že je súdržnosť veľmi malá, sendvič neplní

svoju funkciu a tým pádom je v praxi nepoužiteľný. Najhoršie výsledky boli vyhodnotené

pre sendvičové vzorky s veľmi tenkými vonkajšími vrstvami z fenolického prepregu, kde

mali vzorky veľmi veľký rozptyl hodnôt medzných ohybových momentov, ktoré sa vo

väčšine prípadov ani nepribližovali teoretickým hodnotám z FEM modelu daného sendvi-

ču. Taktiež nie je vhodné použiť vzorku s tromi vrstvami prepregu, pretože zaťažujúca sila

je príliš veľká a skôr ako k strate stability dôjde k roztrhnutiu penového jadra.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

KO Ohybová tuhosť sendviču

E1 Modul pružnosti vonkajších vrstiev

b Šírka sendviču

h Hrúbka sendviču

t1 Hrúbka vonkajšej vrstvy sendvič

MO max. Maximálny ohybový moment

WO Modul prierezu v ohybe

σO max. Maximálne napätie

E+ Modul pružnosti v tlakovej strane

E2 Modul pružnosti jadra

E- Modul pružnosti v ťahovej strane

Eef Efektívny modul pružnosti v tlaku

c Dĺžka ramena pôsobiacej sily

S0 Prierez telesa kolmý na pôsobiacu silu

MSx - x Medzný ohybový moment meranej vzorky

FSx - x Maximálna zaťažujúca sila meranej vzorky

Mtxm Teoretický medzný ohybový moment modelovanej vzorky

Ftxmax Teoretická maximálna zaťažujúca sila modelovanej vzorky
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