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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práca sa zaberá aktuálnou problematikou mechanického správania sendvičových
štruktúr, ktoré sa používajú najmä v dopravnom priemysle.
Diplomant navrhol veľmi zaujímavé riešenie na určenie napätia v ohybe, tzv. špeciálnu skúšku
štvorbodovým ohybom, pri realizácii ktorej predišiel lomu v mieste pôsobenia zaťažujúcej sily.
Riešenie je novým prístupom pri experimentálnom zisťovaní mechanických vlastností takýchto
bimodulárnych materiáloch.
Experimentálna práca sa zaoberá i zdokumentovaním mechanického správania sendvičových
štruktúr pri skúške štvorbodovým ohybom. Zaznamenal veľmi zaujímavé výsledky, ktoré sú pri
bežnom priebehu skúšky okom nepozorovateľné z pohľadu straty stability.
Diplomat diskutuje i vplyv adhézie na výsledný typ porušenia. Z pohľadu testovania sú modifikácie
skúšky prínosné pre ´ďalšie experimenty nielen na UVI, ale i na ´ďalších pracoviskách venujúcim sa
sendvičovým štruktúram.
Formálna úroveň DP: Práca je spracovaná prehľadne, s menším množstvom formálnych chýb,
ktoré ale neznižujú odbornú úroveň DP. Práca obsahuje 36 bibliografických zdrojov.
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1. Akými skúškami by ste mohli overiť adhéziu vonkajších vrstiev pre-pregu k jadru?
2. Aké faktory ovplyvňujú kvalitu adhézneho spoja na rozhraní vonkajšie vrstvy-jadro?
3. Ako by vyzerala strata stability pri vzorkách so štyrmi a piatimi vrstvami prepregu v prípade
dokonalej adhézie?
4. DP je písaná po slovensky, v celej DP používate slovo mechanické chovanie sa. Je to správna
formulácia?
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Podpis oponenta diplomové práce